
Nr. 31
Data 28.04.2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno  duemilaventitré,  il giorno  ventotto  del mese di  aprile  nella Sala Consiliare del Palazzo
Municipale sito in P.za Dott. G. Simone, 8, legalmente convocato per le ore 16,00 con avviso prot. n. 10895
del  21.04.2023  in  seduta  pubblica,  sessione  straordinaria,  in  prima  convocazione,  si  è  riunito  il
Consiglio Comunale per deliberare sulla proposta avente ad:

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2023.

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Anna Maria PUNZI che cura la verbalizzazione avvalendosi della
collaborazione del Personale degli uffici e, per il servizio di registrazione audio e trascrizione dei verbali
delle sedute consiliari, della ditta appaltatrice.

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti o assenti i Consiglieri:

N° Cognome e Nome Pres. Ass. Cognome e nome Pres. Ass.
1 CASONE Vicenzo Luciano Sindaco X 10 TRITTO Francesco Paolo Cons.Com. X
2 DIGREGORIO Nunzio Cons.Com. X 11 LOVECCHIO Nicola “ X
3 SANTORO Giuseppe Paolo T. “ X 12 NOCCO Michela Gabriella “ X
4 LELLA Rosanna “ X 13 GATTI Debora “ X
5 LANZOLLA Nicola “ X 14 DIGREGORIO Michele “ X
6 SCHIAVARELLI Fabio Nunzio “ X 15 MAFFEI Raffaele “ X
7 GIANNINI Serafino Augusto “ X 16 D’AMBROSIO Michele “ X
8 MASSARO Francesco “ X 17 LILLO Rocco “ X
9 LARATO Camillo Nicola Giulio “ X

ASSEGNATI  N.  17 PRESENTI N. 13
IN CARICA   N.  17  ASSENTI N.  04

Accertata l’esistenza del numero legale il dott. Nunzio DIGREGORIO, nella sua qualità di PRESIDENTE
del Consiglio Comunale, prosegue la seduta.

Il Segretario Generale prende atto che risultano altresì presenti, in qualità di ASSESSORI non facenti parte
del Consiglio e senza diritto di voto, i Sig.ri :

N° Cognome e Nome Ass.com.le Pres. Ass.
1 GIOVE Addolorata “ X
2 DIGIROLAMO Leonardo “ X
3 DE FELICE Antonio “ X
4 SOLIMENA Riccarda Anna “ X
5 CECCA Gabriele “ X

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



IL CONSIGLIO COMUNALE 
preso atto che

Preliminarmente il PRESIDENTE informa i presenti che, come di consueto, gli interventi e le
dichiarazioni  saranno  integralmente  riportate  in  resoconto  di  stenotipia  riveniente  dalla
trascrizione  da  supporto  digitale  a  seguito  di  registrazione  audio,  a  cura  della  ditta
appaltatrice, di tutta l’attività relativa ai lavori della presente seduta del Consiglio comunale e,
di seguito, dichiara aperta la discussione e, al termine, le dichiarazioni di voto.

Di seguito, verificata la presenza del numero legale dopo l’esito della trattazione del punto
precedente,  con  n.  13  consiglieri  su  17  assegnati  risultando  assenti  i  Consiglieri
SCHIAVARELLI Fabio Nunzio e  DIGREGORIO Michele,  LELLA Rosanna e  LARATO
Camillo, dichiara la prosecuzione dei lavori e sottopone all’esame del Consiglio comunale
l’argomento indicato in oggetto, ed inserito al punto 8 dell’ordine del giorno prot. n. 10895
del 21.04.2023, dando atto del deposito in sala della proposta in forma scritta e dei seguenti
atti:
- parere espresso sulla proposta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49  del  D. Lgs. 18
agosto 2000 n.  267, per quanto riguarda la  regolarità  tecnica e la  regolarità  contabile  dal
Responsabile del Settore Economico - finanziario dott.ssa Rosaria Baldassarre, favorevole in
data 13.04.2023.
- parere del Collegio dei Revisori dei Conti, giusto verbale 47 del 18.04.2023;

Relaziona sul punto il SINDACO.
Interviene la Dirigente BALDASSARRE, presente in sala, per ulteriori chiarimenti.

Conclusi gli interventi e le dichiarazioni di voto il PRESIDENTE, verificata la permanenza
del  numero  legale,  pone  ai  voti,  in  forma  palese  per  alzata  di  mano,  la  proposta  di
deliberazione in argomento, proclamando il seguente risultato: 

-presenti n. 11
-astenuti n. 0
-votanti n. 11
-favorevoli n. 07
-contrari n. 04 (NOCCO, MAFFEI, D’AMBROSIO, LILLO)

E’ accertata la presenza in sala di n. 11 consiglieri comunali, visto l’esito di voto e l’assenza,
al momento del voto, del consigliere MASSARO e LOVECCHIO.

Pertanto, con voto favorevole espresso a maggioranza dei votanti accertato e proclamato dal
Presidente del Consiglio

DELIBERA 

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta in oggetto, iscritta sul
registro  generale  proposte al  n.  57/2023,  stabilendo che la  stessa,  per  opportuna
chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta in quanto parte integrante e
sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e motivazionali.

Inoltre,  in relazione all’urgenza di provvedere agli  adempimenti  conseguenti,  con separata
votazione, con voti espressi in forma palese per alzata di mano, accertati i presenti e i votanti,
e proclamati dal Presidente, come segue: 

-presenti n. 11
-astenuti n. 0
-votanti n. 11



-favorevoli n. 07
-contrari n. 04 (NOCCO, MAFFEI, D’AMBROSIO, LILLO)

con  voto  favorevole  espresso  a  maggioranza  dei  votanti, accertato  e  proclamato  dal
Presidente del Consiglio 

DELIBERA 

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale, per quanto riguarda interventi e dichiarazioni integralmente rimanda al
resoconto di  stenotipia,  che sarà successivamente depositato dalla  ditta  appaltatrice per la
conservazione agli atti d’ufficio, visto e sentito che i Sig.ri Consiglieri non chiedono in corso
di seduta di allegare alcuna dichiarazione scritta e firmata a verbale.

Al termine del voto rientrano i Consiglieri MASSARO e LOVECCHIO ed esce 
definitivamente salutando la Consigliera NOCCO pertanto il numero dei presenti risulta di n. 
12 su 17 Consiglieri assegnati.

Entrano in sala gli Assessori DIGIROLAMO e CECCA.



PROPOSTA N. 57 DEL 13/04/2023
SERVIZIO INTERESSATO: SERVIZIO TRIBUTI
DATA FORMULAZIONE: 13/04/2023
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)
ANNO 2023.
***************************************************************************
Premesso che:

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 l’art.  1,  comma  527,  della  Legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  ha  attribuito  all’Autorità  di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

 la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi  efficienti  di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti,  approvando il
“metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR2”;

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione
dei rifiuti;

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

Richiamato  in  particolare  l’art.  7  della  deliberazione ARERA n.  363/2021,  il  quale  disciplina  la
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo, in
particolare, che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente, il quale assume le
pertinenti determinazioni e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario;

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Santeramo in Colle è presente e operante
l’Ente di Governo dell’ambito – Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione
dei rifiuti (AGER Puglia) - previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge
14 settembre 2011, n. 148 il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente
previste dalla deliberazione ARERA 443/2019;

Richiamata  la  Determina  dell’AGER  Puglia  n.  184  del  16  maggio  2022  avente  ad  oggetto
“Procedura  di  validazione  Piano  Economico  Finanziario  anno  2022-2025  secondo  il  Metodo
Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti 2022-2025 ex art. 7 delibera n. 363/2021.” con la
quale  l’ETC  ha  approvato  la  predisposizione  del  piano  economico  –  finanziario  del  servizio  di
gestione dei rifiuti urbani del Comune di Santeramo in Colle per il periodo 2022-2025 e ha proceduto
alla  validazione del Piano Economico Finanziario anno 2022-2025 secondo il Metodo tariffario
Servizio  Integrato  di  Gestione  dei  Rifiuti  2022-2025,  ex  art.7  delibera  n.  363/2021  ARERA,
stabilendo una Tariffa complessiva per l’anno 2023, dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della
Determina n. 2/DRIF/2021, di € 3.868.841,00 ripartita in € 2.597.528,00 componente variabile (quale
totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al
comma 1.4. della Determina n. 2/DRIF/2021) ed € 1.271.313,00 componente fissa (quale totale delle
entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4.
della Determina n. 2/DRIF/2021);

Considerato che, secondo quanto previsto dal metodo MTR-2, è previsto un aggiornamento biennale
del Piano Economico Finanziario e che in proposito è stata pubblicata da ARERA la Deliberazione 21
febbraio 2023 n. 62/2023/R/RIF ad oggetto: “Avvio di procedimento per la definizione delle regole e
delle procedure per l’aggiornamento biennale (2024-2025) delle predisposizioni tariffarie del servizio
di  gestione  dei  rifiuti  urbani”  e  quindi,  per  la  definizione  delle  tariffe  deve  essere  presa  in



considerazione  l’annualità  2023  del  PEF  2022-2025,  così  come  definita  e  validata  nella  citata
determina dell’AGER Puglia n. 184 del 16 maggio 2022;

Esaminato il PEF 2022-2025 per il Comune di Santeramo in Colle validato dall’ETC AGER Puglia,
allegato “A” alla presente deliberazione di cui è parte integrante, il quale espone per l’anno 2023 un
costo complessivo di € 3.967.854,00 ed un gettito tariffario massimo, tenuto conto del limite massimo
di  crescita  previsto  dall’art.  4  dell’allegato  A  alla  deliberazione  ARERA  n.  363/2021,  di  €
3.868.841,00;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 30/06/2021 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto in  particolare  l’art.  18  del  citato  regolamento  comunale  il  quale  stabilisce  che  la  tariffa  è
determinata sulla base dei criteri indicati nel regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, come
previsto dall’art. 1, comma 651, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Visto il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani;

Visti, inoltre:
 l’art. 1, comma 654, della Legge n.  27 dicembre 2013, n. 147, il quale prescrive che, in ogni

caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi
al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio
2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a
proprie  spese  i  relativi  produttori  comprovandone  l'avvenuto  trattamento  in  conformità  alla
normativa vigente;

 l’art. 1, comma 662, della Legge  27 dicembre 2013, n. 147, che stabilisce l’applicazione del
tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con
o senza autorizzazione, locali od aree pubbliche o di uso pubblico; 

Visto,  in  particolare,  l’art.  1,  comma  683,  della  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  che  prevede
l’approvazione  da  parte  del  Consiglio  Comunale  delle  tariffe  del  tributo  da  applicare  alle  utenze
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle  componenti della quota fissa e
delle  quota  variabile,  con deliberazione da assumere entro il  termine fissato da norme statali  per
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per
l’anno medesimo;

Richiamato il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, allegato “A” alla
presente deliberazione, come sopra validato dall’Ente territorialmente competente, il quale espone la
suddivisione tra  costi  fissi  e  costi  variabili,  al  fine  di  determinare  il  totale  delle  entrate  tariffarie
relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative alla componente di costo
variabile;

Tenuto conto  che  secondo quanto  previsto  dall’art.  7,  comma 8,  della  deliberazione  ARERA n.
363/2021, “fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si  applicano,
quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente territorialmente competente”;

Dato atto che l’importo complessivo del gettito che deve essere ottenuto dalla Tassa sui Rifiuti per
garantire  la  copertura  dei  costi,  tenendo  conto  delle  componenti  da  detrarre  indicate  dalla
determinazione ARERA n. 2/2021;

Preso atto  che la copertura del costo delle agevolazioni sulla TARI di cui  all’art.  35 del vigente
Regolamento per la disciplina della TARI, tenuto anche conto di quanto previsto dall’art. 1, comma
660, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, verrà garantita attraverso apposita autorizzazione di spesa,
ricorrendo a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune;



Preso atto dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze domestiche, come
stabiliti  dalla  tabella  riportata  nell’art.  4  dell’allegato  1  al  D.P.R.  27  aprile  1999,  n.  158  e  dei
coefficienti Kb, Kc e Kd per il calcolo della parte variabile delle utenze domestiche e della parte fissa
e variabile delle utenze non domestiche stabiliti  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del
07/04/2023; 

Considerato  che  dall’applicazione  dei  suddetti  coefficienti  si  ricava  la  quantificazione  della
potenzialità dei  rifiuti  prodotti  dalle utenze non domestiche,  in percentuale pari  al  29,14% e,  per
differenza, la percentuale di incidenza dei rifiuti prodotti dalle utenze domestiche pari al 70,86%;

Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti, al netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di
cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007, di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale le tariffe
TARI  relative  all’anno  2023,  suddivise  tra  utenze  domestiche  e  utenze  non  domestiche,  come
dettagliatamente  indicate  nell’allegato  “B”  della  presente  deliberazione,  di  cui  costituisce  parte
integrante, dando atto che viene assicurata, in via previsionale, la copertura integrale dei costi  del
servizio di  gestione dei  rifiuti  urbani  ed assimilati,  così  come risultante dal Piano Finanziario per
l’anno 2023; 

Ricordato che la misura tariffaria per la TARI giornaliera è determinata in base alla tariffa annuale
della TARI, rapportata a giorno, maggiorata sino al 100 per cento;

Ritenuto, altresì, di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2023:

 Acconto: pari al 70% del dovuto TARI calcolato in base alle tariffe dell’annualità precedente:
 prima rata: 30 giugno 2023
 seconda rata: 30 dicembre 2023
 con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30 giugno 2023;

 Saldo: calcolato a conguaglio sulla base delle tariffe dell’annualità in corso:
 rata a saldo: 30/03/2024.

Considerato che:
 l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano le

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per
la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  e  dette  deliberazioni,  anche  se  approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal  1°  gennaio  dell'anno di  riferimento.  In  caso  di  mancata  approvazione  entro  il  suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

 l’art.  3,  comma 5-quinquies,  del  Decreto Legge 30 dicembre 2021,  n.  228,  convertito dalla
Legge 18 febbraio 2022, n. 15, stabilisce che: “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga
all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani
finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione venga prorogato a una data successiva al 30
aprile  dell’anno  di  riferimento,  il  termine  per  l’approvazione  degli  atti  di  cui  al  periodo
precedente  coincide  con quello  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  In  caso  di
approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in
data successiva all’approvazione del proprio bilancio di  previsione,  il  comune provvede ad
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”;

 a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22
dicembre  2011,  n.  214,  come  modificato  dall’art.  15-bis  del  D.L.  30  aprile  2019,  n.  34,
convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via
telematica,  mediante  inserimento del  testo delle  stesse  nell'apposita  sezione del  portale  del



federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

 a norma dell’art. 13, comma 15-bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22
dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla
Legge 28 giugno 2019,  n.  58:  “Con decreto del  Ministro dell'economia e  delle  finanze,  di
concerto con il Ministro dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede
di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato
elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il
prelievo automatizzato delle informazioni utili  per l'esecuzione degli adempimenti relativi al
pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di
effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime”;

 con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze emanato di concerto con il Ministero
dell’Interno in data 20 luglio 2021 sono state stabilite le specifiche tecniche per l’invio delle
delibere e le procedure di inserimento delle stesse sul Portale del Federalismo Fiscale;

 a norma dell’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22
dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla
Legge  28  giugno  2019,  n.  58,  “A  decorrere  dall'anno  di  imposta  2020,  le  delibere  e  i
regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale  all'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  (IRPEF),  dall'imposta  municipale
propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga
entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune
è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14
ottobre  dello  stesso  anno.  I  versamenti  dei  tributi  diversi  dall'imposta  di  soggiorno,
dall'addizionale  comunale  all'IRPEF,  dall'IMU e  dalla  TASI  la  cui  scadenza  è  fissata  dal
comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti
applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal
comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base
degli  atti  pubblicati  entro il  28 ottobre,  a  saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno,  con
eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine
del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”;

 l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che conferma l’applicazione del
Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di
cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504;

 il  tributo  provinciale  sopra  richiamato,  commisurato  alla  superficie  dei  locali  ed  aree
assoggettabili  al  tributo,  è  applicato  nella  misura  percentuale  deliberata  dalla  Città
Metropolitana di Bari sull’importo del tributo, nella misura del 4%; 

Dato atto che il comma 775 dell’art. 1 della L. 197/2022 differisce il termine per la deliberazione del
Bilancio di Previsione per l’anno 2023-2025 al 30.04.2023;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile finanziario;

Dato atto, infine, che la presente proposta di deliberazione, corredata dei pareri di cui all’art. 49 del
D.lgs. n. 267/2000, sarà trasmessa al Collegio dei Revisori di questo Ente al fine di acquisire il parere
di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

SI PROPONE

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;



2) DI PRENDERE ATTO del Piano Finanziario e i documenti ad esso allegati, riportati nell’allegato
“A” alla presente deliberazione, validati dall’Ente territorialmente competente - AGER Puglia,
con Determina n. 184 del 16/05/2022;

3) DI  APPROVARE  le  tariffe  TARI  relative  all’anno  2023  come  dettagliatamente  indicate
nell’allegato “B” della presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;

4) DI DARE ATTO che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come
risultante dal Piano Finanziario;

5) DI APPROVARE, inoltre, la misura tariffaria per la TARI giornaliera determinata in base alla
tariffa annuale della TARI, rapportata a giorno, maggiorata del 100 per cento;

6) DI DARE ATTO che alle tariffe TARI dovrà essere sommato il tributo provinciale per la tutela e
la protezione ambientale, determinato dalla Città Metropolitana di Bari, nella misura del 4,00%;

7) DI DARE ATTO, inoltre, che la copertura del costo delle agevolazioni sul tributo di cui all’art.
35 del vigente Regolamento di disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), verrà garantita attraverso
apposita  autorizzazione  di  spesa,  ricorrendo  a  risorse  derivanti  dalla  fiscalità  generale  del
comune;

8) DI STABILIRE le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2023:
 Acconto: pari al 70% del dovuto TARI calcolato in base alle tariffe dell’annualità precedente:

 prima rata: 30 giugno 2023
 seconda rata: 30 dicembre 2023
 con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30 giugno 2023;

 Saldo: calcolato a conguaglio sulla base delle tariffe dell’annualità in corso:
 rata a saldo: 30/03/2024.

9) DI STABILIRE, inoltre,  che,  a partire  dall’anno 2024 e  fino ad ulteriori  atti  modificativi,  le
scadenze per il versamento della tassa siano stabilite come segue:
 rata a saldo: 30.03 di ogni anno

       Acconto: pari al 70% del dovuto TARI calcolato in base alle tariffe dell’annualità precedente:
 prima rata: 30 giugno di ogni anno 
 seconda rata: 30 dicembre di ogni anno

           con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30 giugno di ogni anno;

10) DI  PROVVEDERE  all’invio,  nei  termini  di  legge,  esclusivamente  per  via  telematica,  della
presente deliberazione consiliare mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale
del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3,
del D. Lgs. 360/98;

11) DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4 del vigente T.U.E.L..



COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE

Pareri

57

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2023.

2023

Servizio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/04/2023

Ufficio Proponente (Servizio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Baldassarre Rosaria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/04/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Baldassarre Rosaria

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



   

   Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e confermato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Nunzio DIGREGORIO Anna Maria PUNZI

_________________________________________________________________________________________________

       

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Santeramo in Colle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PUNZI ANNA MARIA in data 29/05/2023
DIGREGORIO NUNZIO in data 29/05/2023



RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale del Comune all’indirizzo: www.comune.santeramo.ba.it, dal giorno 30/05/2023
per 15 giorni consecutivi.

CERTIFICATO     DI     PUBBLICAZIONE  

L’incaricato della pubblicazione certifica che la presente deliberazione:

è affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del  18/08/2000;

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla eseguita pubblicazione (art. 134, comma 3, D. 
Lgs.  n. 267/2000).

Santeramo in Colle, 30/05/2023

L’incaricato della pubblicazione
Giuseppe Nuzzolese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Santeramo in Colle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE NUZZOLESE in data 30/05/2023



 RELAZIONE DI VALIDAZIONE 

 L’Autorità  di  Regolazione  per  l’Energia  Elettrica  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  con  la  Deliberazione  363  /2021 

 ha  definito  i  criteri  di  riconoscimento  dei  costi  efficienti  di  esercizio  e  di  investimento  adottando  il  Metodo 

 Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022 -2025 – MTR2 . 

 La  citata  delibera  prevede,  nella  procedura  di  approvazione  di  cui  all’articolo  7,  la  predisposizione  da  parte 

 del Gestore del piano economico finanziario per il periodo 2022-2025 . 

 La  procedura  di  validazione  consiste  nella  verifica  della  completezza,  della  coerenza  e  della  congruità  dei 

 dati  e  delle  informazioni  necessarie  alla  elaborazione  del  Piano  economico  finanziario  e  viene  svolta 

 dall’ETC,  o  in  alternativa  da  un  soggetto  dotato  di  adeguati  profili  di  terzietà  rispetto  al  gestore  (articolo  7 

 comma 4 delibera n.363). 

 L’art. 28 del MTR2 specifica che tale verifica concerne almeno: 

 a)  la  coerenza  ,  la  completezza  e  la  congruità  degli  elementi  di  costo  riportati  nel  PEF  rispetto  ai  dati 

 contabili dei gestori; 

 b) il rispetto della metodologia prevista dal MTR2 per la determinazione dei costi riconosciuti; 

 c) il rispetto dell’equilibrio economico finanziario della gestione. 

 Con  determinazione  del  4  novembre  2021  n.  2/DRIF/2021  sono  stati  provati  gli  schemi  tipo  degli  atti 

 costituenti  la  proposta  tariffaria  in  particolare  il  piano  economico  finanziario  quadriennale  ,  lo  schema  tipo 

 di relazione di accompagnamento  e lo schema di dichiarazione di veridicità 

 In  Puglia  l’Ente  Territorialmente  Competente  (ETC)  è  rappresentato  dall’Agenzia  territoriale  della  Regione 

 Puglia  per  il  servizio  di  gestione  dei  rifiuti,  Ente  di  Governo  d’Ambito  istituito  ai  sensi  e  per  gi  effetti 

 dell’art. 3 bis d.l.n. 138/2011convertito con l.n. 148/2011 . 

 La  L.R.  20  agosto  2012,  n.  24  "Rafforzamento  delle  pubbliche  funzioni  nell'organizzazione  e  nel  governo  dei 

 Servizi  pubblici  locali",  cosi  come  modificata  dalla  L.R.  4  agosto  2016,  n.  20,  ha  stabilito  che  per  l'esercizio 

 associato  delle  funzioni  pubbliche  relative  al  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  previste  dal  d.lgs. 

 152/2006  e  già  esercitate  dalle  Autorità  d'ambito  territoriali  ottimali  quali  forme  di  cooperazione  degli  enti 

 locali,  è  istituita  quale  organo  unico  di  governo  una  agenzia  denominata  "Agenzia  territoriale  della  Regione 

 Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti” di seguito denominata AGER . 

 L’art.  10  bis  della  legge  regionale  n.  24/2012,  così  come  modificata  dalla  legge  regionale  n.  20/2016, 

 stabilisce  che  il  Direttore  Generale  ha  la  responsabilità  della  gestione  tecnica,  amministrativa  e  contabile 

 dell’Ager  e,  ai  sensi  dell’art.  7  dello  Statuto,  spettano  a  lui  tutti  i  compiti  compresa  l’adozione  degli  atti  e  dei 

 provvedimenti che impegnano l’Ente verso l’esterno. 

 Ambito Tariffario 

 L’Ambito  Tariffario  della  presente  relazione  è  costituito  dal  Comune  di  Santeramo  in  Colle  ,  pur 

 facendo parte  dell’A.R.O.  BA/4  ,  costituito  con  convenzione  ex  art.  30  TUEL,  secondo  quanto  prescritto 

 dalla  Legge  Regionale  n.  24/2012  quale  sub  ambito  per  il  servizio  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  dei 



 rifiuti urbani. 

 Il  servizio  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  rifiuti  urbani  viene  svolto  da  Teknoservice  srl  a  decorrere  dal 

 1  giugno  2019  in  forza  di  contratto  stipulato  in  data  28  maggio  2019  Rep  n.  3862  e  quindi  non  è  previsto  l’ 

 avvicendamento gestionale nel periodo regolatorio 2022-2025 . 

 Soggetti Gestori 

 Le  attività  di  “gestione  della  tariffa”  e  “rapporti  con  gli  utenti”  sono  di  competenza  del  Comune  di 

 Santeramo in Colle . 

 Per  quanto  concerne  l’attività  di  trattamento  e  smaltimento  e  l’attività  di  trattamento  e  recupero  i  costi  sono 

 stati  indicati  dal  Comune  nel  suo  PEF  con  l’applicazione  di  quanto  prescritto  dall’art.  8  del  MTR2  in  quanto 

 soggetto  contraente  ed  obbligato  nei  confronti  degli  impianti  di  trattamento  e  smaltimento  per  le  frazioni 

 merceologiche per i rifiuti prodotti sul proprio territorio. 

 La ditta Teknoservice  srl    svolge dalla citata data i seguenti servizi: 

 la  raccolta  e  il  trasporto  in  forma  differenziata  con  modalità  domiciliare  “porta  a  porta”  delle  seguenti 

 tipologie  di  materiali:  scarti  di  cucina;  scarti  di  manutenzione  del  verde  pubblico  e  privato;  carta, 

 imballaggi  in  carta  e  poliaccoppiati  a  base  cellulosica;cartone  da  utenze  commerciale;  contenitori  in 

 plastica,  lattine  di  alluminio  e  di  banda  stagnata;  imballaggi  in  vetro;  la  raccolta  dei  tessili  sanitari; 

 frazione  residua.  ;  la  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  ingombranti;  la  raccolta  e  trasporto  olii  da  ristoranti  e 

 mense;  la  raccolta  e  trasporto  dei  RU  prodotti  nelle  aree  dei  mercati  e  delle  manifestazioni;lo  spazzamento 

 manuale  e  meccanizzato;  la  pulizia  e  il  lavaggio  delle  aree  adibite  a  mercati;  il  lavaggio  stradale  e  la 

 disinfezione  degli  arredi  e  dei  serv.igienici;  la  raccolta  nei  servizi  cimiteriali;l  a  gestione  del  Centro  di 

 Raccolta Comunale . 

 Impianti di chiusura del ciclo del gestore integrato 

 Si  fa  rilevare  che  nella  Regione  Puglia  non  vi  sono  gestori  integrati  atteso  che  la  legge  regionale  n.  24/2012 

 ha  disciplinato  il  ciclo  della  gestione  dei  rifiuti  suddividendoli  in  due  segmenti,  da  una  parte  il  servizio  di 

 raccolta  e  trasporto  di  competenza  dei  sub  ambiti  denominati  ARO,  e  dall’altra  il  trattamento,  il  recupero  e  lo 

 smaltimento di competenza dell’Ente di Governo dell’Ambito Territoriale ottimale. 

 Alla  luce  di  tale  sistema  di  governance  la  Regione  Puglia,  in  applicazione  della  delibera  n.  363/2021  ARERA 

 e  dell’allegato  MTR2,  ha  proceduto  con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2251/2021  ad  individuare  ai  sensi 

 dell’art.  6  della  citata  delibera  n.  363  gli  impianti  di  chiusura  del  ciclo  “  minimi”  delegando  l’AGER  agli 

 adempimenti  di  cui  all’art.  7  della  stessa  delibera  .  Ad  ogni  buon  conto  si  riportano  gli  impianti  di 

 trattamento,  recupero  e  smaltimento  ove  vengono  conferiti  i  rifiuti  prodotti  sul  territorio  comunale  secondo  la 

 frazione merceologica : 

 Rifiuto  indifferenziato  –  impianto  di  trattamento  meccanico  biologico  e  produzione  di  Css  gestito  da 

 Progetto  Gestione  Bacino  Bari  Cinque,  Conversano  (Ba)  -  impianto  di  incenerimento  con  recupero  di  energia 

 gestito da  Appia Energy , Massafra (Ta)– impianto di discarica gestito da Italcave Spa , Taranto . 



 Frazione  Organica  -impianto  di  trattamento  Forsu  ,  compostaggio  gestito  da  Tersan  Puglia  Spa, 

 Modugno(Ba) 

 Attività di validazione 

 La validazione dei dati si è basata: 

 ●  sulla  verifica  della  rispondenza  dei  dati  inseriti  con  le  fonti  contabili  ufficiali,  rappresentate,  per  il 

 Comune dai Rendiconti della gestione, per il gestore dal Bilancio di esercizio; 

 ●  sulla verifica della correttezza dei drivers utilizzati dai gestori nella ripartizione di costi e ricavi; 

 ●  sulla verifica della corretta ripartizione dei cespiti. 

 La  documentazione  prodotta  dai  gestori  e  dai  comuni  ai  fini  della  validazione  del  PEF  2022-2025  è  stata  la 

 seguente: 

 Per il Comune: 

 •  Dichiarazione di veridicità conforme all’Appendice 4 alla determina n. 2/DRIF/2021; 

 •  Rendiconto di gestione dell’anno  2020; 

 •  Relazione  di  accompagnamento  in  cui  sono  esplicitati  i  dati  secondo  lo  schema  tipo  di  cui 

 all’Appendice 1 determina n. 2/DRIF/2021; 

 •  Delibera di presa d’atto del PEF 2021; 

 •  Piano Economico Finanziario quadriennale 

 Per il Gestore: 

 •  Dichiarazione di veridicità conforme all’Appendice 3 alla determina n. 2/DRIF/2021 ; 

 •  Bilancio di esercizio 2020 e situazione patrimoniale; 

 •  Libro cespiti; 

 •  Relazione  di  accompagnamento  in  cui  sono  esplicitati  i  dati  secondo  lo  schema  tipo  di  cui 

 all’Appendice 1 determina n. 2/DRIF/2021; 

 •  Piano Economico Finanziario quadriennale 

 Tutta  la  documentazione  utilizzata  a  supporto  dell’attività  di  validazione,  è  archiviata  ed  a  disposizione 

 per ogni eventuale verifica da parte di ARERA. 

 Per  il  Comune,  poiché  non  è  prassi  adottare  una  forma  di  contabilità  analitica  che  consenta  un  riscontro  fra  la 

 posta  contabile  e  tutte  le  attività  svolte,  per  effettuare  la  validazione  dei  dati  immessi  è  stato  necessario 

 effettuare  alcune  estrapolazioni  e  valutazioni  legate  prevalentemente  alla  congruità  del  dato  non  essendo 

 possibile trovare un puntuale riscontro contabile. 

 La  ditta  Teknoservice  srl,  all’interno  della  relazione  accompagnatoria  e  delle  successive  integrazioni  ha 



 esaurientemente  descritto  i  criteri  e  i  drivers  utilizzati  per  la  ripartizione  dei  costi  tra  i  comuni  serviti,  nonché 

 per  la  ripartizione  dei  cespiti  indiretti.  Ha  inoltre  fornito  un  dettaglio  puntuale  dei  cespiti  diretti  assegnati  a 

 ciascun Comune servito. 

 La verifica della metodologia di applicazione del MTR 2 ha permesso di verificare che: 

 •  la  perimetrazione  del  servizio  è  stata  svolta  correttamente;  i  servizi  esclusi  dal  perimetro  regolato 

 saranno,  secondo  quanto  dichiarato  dall’Ente  saranno  pagati  con  la  TARI  e  pertanto  dovranno  essere 

 applicate le disposizioni di cui alla Delibera Arera  363/2021; 

 •  il  Gestore  dei  servizi  di  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  ha  trasmesso  una  relazione  di 

 accompagnamento  della  tabella  PEF  secondo  quanto  prescritto  dalla  Determina  n.  2/DRIF/2021 

 contenente: 

 ⮚  il  programma  e  il  piano  finanziario  degli  investimenti  necessari  per  conseguire  gli  obiettivi 

 del servizio integrato di gestione dei RU; 

 ⮚  la  specifica  dei  beni,  delle  strutture  e  dei  servizi  disponibili  per  l’effettuazione  del  servizio  di 

 gestione integrata dei RU; 

 ⮚  le risorse finanziarie necessarie per effettuare il servizio di gestione integrata dei RU; 

 ⮚  il modello gestionale e organizzativo; 

 ⮚  i livelli di qualità del servizio; 

 Dall’analisi  della  documentazioni  prodotta  e  dalle  verifiche  innanzi  esplicitate  si  è  constatato  che  il  metodo 

 è  stato  correttamente  applicato  arrivando  quindi  alla  determinazione  dei  costi  riconosciuti  secondo  il  metodo 

 MTR2. 

 Limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie 

 Si  dà  atto  che  è  stato  determinato  il  valore  del  totale  delle  entrate  tariffarie  di  riferimento  (Σ  𝑇  𝑎  )  di 

 ciascun  anno  del  secondo  periodo  regolatorio  (2022,  2023,  2024,  2025)  e  il  valore  del  totale  delle 

 entrate  tariffarie  massime  (nell’Allegato  Tool  di  calcolo,  indicate  con  Σ  𝑇  max  𝑎  )  applicabili  nel 

 rispetto del limite annuale di crescita così come da tabella allegata . 



 Per  la  determinazione  del  coefficiente  di  produttività  X  a  si  è  proceduto  secondo  quanto 

 disciplinato  dall’art.  5  MTR  2  considerando  le  risultanze  del  Benchmark  di  riferimento  (anno 

 2020),  dei  risultati  di  raccolta  differenziata  e  di  efficacia  delle  attività  di  preparazione  per  il 

 riutilizzo  ed  il  riciclo  conseguiti  nell’anno  a-2  (2020,  2021)  individuando  i  valori  di  𝛾  1  e  𝛾  2 

 secondo  quanto  prescritto  dal  MTR  2  ed  indicando  il  giudizio  sul  livello  di  qualità  ambientale  sulla 

 base delle valutazioni  compiute sui dati trasmessi dai soggetti gestori  . 

 Tali valutazioni sono state esplicitate nella tabella allegata sub 5.1 

 Ammortamenti delle immobilizzazioni 

 Si  dà  atto  che  sono  state  compiute  tutte  le  verifiche  in  ordine  alle  vite  utili  dei  cespiti  valorizzati 

 dai gestori nel rispetto di quanto prescritto  dall’art. 15 comma 2,3 e 4 del MTR2 

 Valorizzazione dei fattori di sharing 

 Con  riferimento  alla  modalità  di  individuazione  dei  fattori  di  sharing  relativi  ai  proventi  derivanti 

 dai  corrispettivi  riconosciuti  dal  CONAI  si  evidenzia  che  il  valore  di  ω  è  stato  determinato  sulla 

 base  della  valorizzazione  di  𝛾  1  e  𝛾  2  ,  nel  rispetto  della  matrice  prevista  nell’articolo  3.2  del  MTR-2 

 così come esplicitata nella tabella allegata  . 

 Per  quanto  concerne  la  determinazione  del  fattore  b  si  è  proceduto  sulla  base  dei  livelli  di 

 raccolta  differenziata  sotto  il  profilo  quantitativo  e  qualitativo  considerando  l’output  recuperato  in 

 virtù  delle perfomance rappresentate dal gestore. 

 Valutazioni  in  ordine  all’equilibrio  economico  finanziario  e  superamento  limite  di  crescita- 

 istanza ex art. 4.6 MTR2 

 Relativamente  all’equilibrio  economico  finanziario  dopo  la  determinazione  del  valore  del  totale 

 delle  entrate  tariffarie  di  riferimento  (Σ  𝑇  𝑎  )  di  ciascun  anno  del  secondo  periodo  regolatorio,  si 

 specifica  che  l’Amministrazione  Comunale  ed  il  gestore  ,  come  da  verbale  del  21  aprile  2022  , 

 ritengono  solo  per  l’anno  2022  che  la  determinazione  del  valore  delle  entrate  tariffarie  massime 

 definito  mediante  l’applicazione  del  limite  di  crescita  annuale  nella  misura  innanzi  indicata  non 

 può  essere  congruo  non  potendo  garantire  l’equilibrio  economico  finanziario  in  considerazione 

 dell’aumento  delle  tariffe  al  cancello  degli  impianti  di  trattamento  delle  diverse  frazioni 

 merceologiche dei rifiuti prodotti con incidenza sulle componenti di costo CTSa e CTRa . 



 Pertanto  ai  fini  del  raggiungimento  dell’obiettivo  dell’equilibrio  così  come  è  previsto  dall’art.  4 

 comma  6  MTR2  ,si  formula  espressa  istanza  di  superamento  del  limite  di  crescita  determinato 

 nella misura di € 9.658,00  . 

 Per  gli  anni  2023,  2024  e  2025  sarà  applicato  il  valore  del  totale  delle  entrate  tariffarie  di 

 riferimento  determinato  secondo  quanto  prescritto  dal  MTR-2  quale  valore  massimo  ai  sensi  e  per 

 gli  effetti  dell’art.  4  comma  6  della  delibera  n.  363/2021  così  come  condiviso  nel  verbale  del  21 

 aprile 2022 . 

 Si  precisa  che  il  valore  del  MTR  del  gestore  del  servizio  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  rifiuti 

 è  superiore  al  canone  annuale  determinato  a  seguito  della  procedura  di  evidenza  pubblica  e  quindi 

 si  è  proceduto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  4  comma  6  della  citata  delibera  n.  363/2021  alla 

 relativa  detrazione  dell’importo  del  valore  del  gestore  sino  alla  concorrenza  del  canone 

 contrattuale in quanto viene comunque garantito l’equilibrio economico finanziario . 

 Ulteriori Detrazioni 

 Nel  PEF  allegato  sono  state  indicate  le  voci  valorizzate  nell’ambito  delle  detrazioni  di  cui 

 all’art.1.4 precisando che il contributo MIUR si riferisce all’anno 2021 



1.2 Soggetti gestori per ciascun ambito tariffario

Ambito tariffario

Gestore 1
Gestore 2
Comune SANTERAMO IN COLLE

Denominazione Ambito tariffario
SANTERAMO IN COLLE

Denominazione Gestori
TEKNOSERVICE



5.1 Limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

TVa   prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/R/Rif 1.666.516 989.166 2.655.682                        1.664.851 972.677 2.637.528                        1.664.851 972.677 2.637.528                        1.664.851 972.677 2.637.528                        
TFa  prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/R/Rif 1.079.791 337.367 1.417.158                        1.073.991 256.335 1.330.326                        1.069.175 256.335 1.325.510                        1.062.832 256.335 1.319.167                        
Ta=TVa+TFa prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.746.307                        1.326.533                        4.072.839                        2.738.842                        1.229.012                        3.967.854                        2.734.026                        1.229.012                        3.963.038                        2.727.683                        1.229.012                        3.956.695                        

Verifica del limite di crescita
rpia 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%
coefficiente di recupero di produttività   Xa 0,10% 0,10% 0,10% 0,10%
coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QLa 0,50% 0,00% 0,00% 0,00%
coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PGa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 2,10% 1,60% 1,60% 1,60%
∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 3.932.187                        3.967.854                        3.910.282                        3.903.938                        
Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 3.941.845                        3.967.854                        3.910.282                        3.903.938                        
TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 2.653.833                        2.637.528                        2.637.528                        2.637.528                        
TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.288.011                        1.330.326                        1.272.754                        1.266.411                        
SUPERAMENTO DEL LIMITE? SI NO NO NO
Istanza di superamento del limite di cui al comma 4.6 MTR-2 SI NO NO NO

5.1.1 Coefficiente di recupero di produttività
2022 2023 2024 2025

% RD 68% 76% 76% 76%

Valutazione in merito al rispetto degli obiettivi di raccolta differenziata raggiunti (γ1,

𝑎

) SODDISFACENTE SODDISFACENTE SODDISFACENTE SODDISFACENTE

Valutazione in merito al livello di efficacia delle attività di preparazione per il riutilizzo e il riciclo (γ2,

𝑎

) SODDISFACENTE SODDISFACENTE SODDISFACENTE SODDISFACENTE

ɣ1 0,0 0,0 0,0 0,0
ɣ2 0,0 0,0 0,0 0,0
ɣ 0,0 0,0 0,0 0,0
1+ɣ 1,0 1,0 1,0 1,0
Qualità ambientale delle prestazioni LIVELLO AVANZATO LIVELLO AVANZATO LIVELLO AVANZATO LIVELLO AVANZATO
CUeff2020  [cent€/kg] 0,00 46,10 47,18 47,49
Benchmark di riferimento [cent €/kg] 38,91 35,64 35,64 35,64
Xa 0,10% 0,10% 0,10% 0,10%

5.1.2 Coefficienti QL (variazioni delle caratteristiche del servizio) e PG (variazioni di perimetro gestionale)
2022 2023 2024 2025

SONO PREVISTI MIGLIORAMENTI DEI LIVELLI DI QUALITÀ? NO NO NO NO
SONO PREVISTE VARIAZIONI NELLE ATTIVITÀ GESTIONALI? NO NO NO NO
SCHEMA REGOLATORIO SCHEMA I SCHEMA I SCHEMA I SCHEMA I
QLa 0,50% 0,00% 0,00% 0,00%
PGa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

5.1.3 Coefficiente C116
2022 2023 2024 2025

C116a 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2022 2023 2024 2025

MANTENIMENTO DEI 
LIVELLI DI QUALITÀ

MIGLIORAMENTO DEI 
LIVELLI DI QUALITÀ

              SCHEMA IV
Fattori per calcolare il limite alla 
crescita delle entrate tariffarie:

PGa ≤ 3%

QLa ≤ 4%

   
Q

U
A

L
IT

À
 P

R
E

ST
A

Z
IO

N
I 

(Q
L

a)

              SCHEMA I
Fattori per calcolare il limite alla 
crescita delle entrate tariffarie:

PGa = 0%

QLa = 0%

              SCHEMA II
Fattori per calcolare il limite alla 
crescita delle entrate tariffarie:

PGa ≤ 3%

QLa = 0%

              SCHEMA III
Fattori per calcolare il limite alla 
crescita delle entrate tariffarie:

PGa = 0%

QLa ≤ 4%

PERIMETRO GESTIONALE (PGa)

NESSUNA VARIAZIONE NELLE 
ATTIVITÀ GESTIONALI

PRESENZA DI VARIAZIONI NELLE 
ATTIVITÀ GESTIONALI



5.2 Costi operativi di gestione associati a specifiche finalità

TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE
COexp,116,TV,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CQexpTV,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
COIexpTV,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE
COexp,116,TF,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CQexpTF,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
COIexpTF,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.3 Ammortamenti delle immobilizzazioni

TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE
AMMa 66.234 0 0 66.234 0 0 66.234 0 0 64.706 0 0
Acca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ra 62.287 0 53.067 57.438 0 52.757 52.622 0 52.757 47.806 0 52.757
RLIC,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CKLprop,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CKa 128.521 0 53.067 123.671 0 52.757 118.855 0 52.757 112.512 0 52.757

2022 2023 2024 2025

2022 2023 2024 2025

2022 2023 2024 2025



5.4 Valorizzazione dei fattori di sharing

il valore di "b" è lo stesso per tutti i gestori?

TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE valore unico TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE valore unico TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE valore unico TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE valore unico
b 0 0 0 0,6 0 0 0 0,6 0 0 0 0,6 0 0 0 0,6
ωa

2025

0,1

SI SI SI SI

2022

0,1

2023

0,1

2024

0,1



5.5 Conguagli

TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE
Quota residua relativa a RCNDTV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Quota residua relativa alle componenti RCUTV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Quota del recupero delle componenti residue a 
conguaglio relative ai costi variabili riferite agli anni 
2018 e 2019, nonché degli effetti di eventuali 
rettifiche stabilite dall’Autorità

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Scostamento  COSexp,TV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Scostamento  COVexp,TV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recupero COIexp,TV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recupero (solo se a vantaggio degli utenti) 
dell’eventuale scostamento tra la componente 
CQexp,TV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recupero dell’eventuale scostamento tra la 
componente COexp,116,TV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recupero della differenza tra i costi riconosciuti 
nell’anno (a-2) conseguente all’applicazione delle 
tariffe di accesso agli impianti calcolate sulla base dei 
criteri fissati dall’Autorità e quanto ricompreso tra le 
entrate tariffarie riferite alla medesima annualità (a-
2)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recupero dello scostamento tra le entrate tariffarie 
variabili e quanto fatturato per la parte variabile con 
riferimento alla medesima annualità (a-2)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RCTOT,TV,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE TEKNOSERVICE 0 SANTERAMO IN COLLE
Quota residua relativa alle componenti RCUTF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Quota del recupero delle componenti residue a 
conguaglio relative ai costi fissi riferite agli anni 2018 
e 2019, nonché degli effetti di eventuali rettifiche 
stabilite dall’Autorità

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Scostamento  COVexp,TF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recupero COIexp,TF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recupero (solo se a vantaggio degli utenti) 
dell’eventuale scostamento tra la componente 
CQexp,TF

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recupero dell’eventuale scostamento tra la 
componente COexp,116,TF

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recupero dello scostamento tra le entrate tariffarie 
fisse approvate per l’anno (a-2), qualora non coperte 
da ulteriori risorse disponibili, e quanto fatturato, per 
la parte fissa, con riferimento alla medesima 
annualità

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RCTOT,TF,a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022 2023 2024 2025

2022 2023 2024 2025



5.9 Rimodulazione del valore delle entrate tariffarie che eccede il limite alla variazione annuale

TEKNOSERVICE 0
SANTERAMO IN 

COLLE
TEKNOSERVICE 0

SANTERAMO IN 
COLLE

TEKNOSERVICE 0
SANTERAMO IN 

COLLE
TEKNOSERVICE 0

SANTERAMO IN 
COLLE

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-
2 - PARTE VARIABILE

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-
2 - PARTE FISSA

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-
2 - TOTALE

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.11 Ulteriori detrazioni

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 
n. 2/DRIF/2021 - parte variabile

40.000               40.000               40.000               40.000               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 
n. 2/DRIF/2021 - parte fissa

59.013               59.013               59.013               59.013               

2022 2023 2024 2025

2022 2023 2024 2025



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 229.415                             -                                     229.415                             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                     282.823                             282.823                             

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                     597.206                             597.206                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 1.435.253                          -                                     1.435.253                          

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                     250.265                             250.265                             

Fattore di Sharing   b 1                                        0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                     150.159                             150.159                             

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing    ω 0,10                                   0,10                                   0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,66                                   0,66                                   0,66

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 0 259.297                             259.297                             
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE 0 0 0

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.664.667                         989.166                            2.653.833                         

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 660.071                             -                                     660.071                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     35.496                               35.496                               

                    Costi generali di gestione   CGG 289.332                             82.863                               372.195                             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL 812                                    49.932                               50.744                               

Costi comuni   CC 290.144                             168.291                             458.435                             

                  Ammortamenti   Amm 66.160                               -                                     66.160                               

                  Accantonamenti   Acc -                                     74.881-                               74.881-                               
                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per crediti -                                     74.881-                               74.881-                               
                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 62.218                               -                                     62.218                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 128.378                             74.881-                               53.497                               

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 0 116.008                             116.008                             
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 0 0 0

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.078.593                         209.418                            1.288.011                         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.746.307                         1.326.533                         4.072.839                         
∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.743.261                         1.198.584                         3.941.845                         

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 0 0 68%
q a-2    t on 0 0 8.313,98                          

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 0 0 -                                     

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 0 0 38,91

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0 0 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 0 0 0,00

Totale    ɣ 0 0 0,00
Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0 0 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a 0 0 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0 0 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0 0 0,50%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0 0 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0 0 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 0 0 2,10%
(1+ρ) 0 0 1,0210                              
 ∑T a 0 0 3.941.845                          

 ∑TV a-1 0 0 3.851.309                        

 ∑TF a-1 0 0 -                                    

 ∑T a-1 0 0 3.851.309                       

 ∑T a / ∑T a-1 0 0 1,0235                            

0 0 0

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 0 0 3.932.187                         

delta (∑Ta-∑Tmax) 0 0 9.658                                 

0 0 -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.664.667                         989.166                            2.653.833                         
TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.078.593                         209.418                            1.288.011                         

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 2.743.261                 1.198.584                 3.941.845               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 0 0 40.000                               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 0 0 59.013                               

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 2.613.833                          

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 1.228.998                          

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 3.842.831                         
0 0 0

Attività esterne Ciclo integrato RU 5.099                                 -                                     5.099                                 

2022
Ambito tariffario: SANTERAMO IN COLLE



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 229.440                             -                                     229.440                             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                     292.503                             292.503                             

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                     610.960                             610.960                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 1.435.411                          -                                     1.435.411                          

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                     316.804                             316.804                             

Fattore di Sharing   b 1                                        0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                     190.082                             190.082                             

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing    ω 0,10                                   0,10                                   0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,66                                   0,66                                   0,66

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 0 259.297                             259.297                             
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE 0 0 0

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.664.851                         972.677                            2.637.528                         

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 660.144                             -                                     660.144                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     35.460                               35.460                               

                    Costi generali di gestione   CGG 289.364                             2.227                                 291.592                             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL 812                                    49.883                               50.695                               

Costi comuni   CC 290.176                             87.571                               377.747                             

                  Ammortamenti   Amm 66.234                               -                                     66.234                               

                  Accantonamenti   Acc -                                     -                                     -                                     
                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per crediti -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 57.438                               52.757                               110.194                             

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 123.671                             52.757                               176.428                             

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 0 116.008                             116.008                             
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 0 0 0

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.073.991                         256.335                            1.330.326                         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.738.842                         1.229.012                         3.967.854                         
∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.738.842                         1.229.012                         3.967.854                         

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 0 0 76%
q a-2    t on 0 0 8.355,00                          

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 0 0 46,10                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 0 0 35,64

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0 0 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 0 0 0,00

Totale    ɣ 0 0 0,00
Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0 0 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a 0 0 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0 0 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0 0 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0 0 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0 0 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 0 0 1,60%
(1+ρ) 0 0 1,0160                              
 ∑T a 0 0 3.967.854                          

 ∑TV a-1 0 0 2.653.833                        

 ∑TF a-1 0 0 1.288.011                        

 ∑T a-1 0 0 3.941.845                       

 ∑T a / ∑T a-1 0 0 1,0066                            

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 0 0 3.967.854                         

delta (∑Ta-∑Tmax) 0 0 -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.664.851                         972.677                            2.637.528                         
TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.073.991                         256.335                            1.330.326                         

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 2.738.842                 1.229.012                 3.967.854               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 0 0 40.000                               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 0 0 59.013                               

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 2.597.528                          

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 1.271.313                          

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 3.868.841                         

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     

2023
Ambito tariffario: SANTERAMO IN COLLE



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 229.440                             -                                     229.440                             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                     292.503                             292.503                             

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                     610.960                             610.960                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 1.435.411                          -                                     1.435.411                          

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                     316.804                             316.804                             

Fattore di Sharing   b 1                                        0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                     190.082                             190.082                             

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing    ω 0,10                                   0,10                                   0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,66                                   0,66                                   0,66

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 0 259.297                             259.297                             
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE 0 0 0

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.664.851                         972.677                            2.637.528                         

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 660.144                             -                                     660.144                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     35.460                               35.460                               

                    Costi generali di gestione   CGG 289.364                             2.227                                 291.592                             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL 812                                    49.883                               50.695                               

Costi comuni   CC 290.176                             87.571                               377.747                             

                  Ammortamenti   Amm 66.234                               -                                     66.234                               

                  Accantonamenti   Acc -                                     -                                     -                                     
                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per crediti -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 52.622                               -                                     52.622                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 118.855                             -                                     118.855                             

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 0 116.008                             116.008                             
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 0 0 0

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.069.175                         203.579                            1.272.754                         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.734.026                         1.229.012                         3.963.038                         
∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.734.026                         1.176.256                         3.910.282                         

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 0 0 76%
q a-2    t on 0 0 8.355,00                          

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 0 0 47,18                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 0 0 35,64

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0 0 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 0 0 0,00

Totale    ɣ 0 0 0,00
Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0 0 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a 0 0 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0 0 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0 0 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0 0 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0 0 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 0 0 1,60%
(1+ρ) 0 0 1,0160                              
 ∑T a 0 0 3.910.282                          

 ∑TV a-1 0 0 2.637.528                        

 ∑TF a-1 0 0 1.330.326                        

 ∑T a-1 0 0 3.967.854                       

 ∑T a / ∑T a-1 0 0 0,9855                            

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 0 0 3.910.282                         

delta (∑Ta-∑Tmax) 0 0 -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.664.851                         972.677                            2.637.528                         
TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.069.175                         203.579                            1.272.754                         

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 2.734.026                 1.176.256                 3.910.282               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 0 0 40.000                               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 0 0 59.013                               

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 2.597.528                          

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 1.213.740                          

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 3.811.268                         

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     

2024
Ambito tariffario: SANTERAMO IN COLLE



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 229.440                             -                                     229.440                             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                     292.503                             292.503                             

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                     610.960                             610.960                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 1.435.411                          -                                     1.435.411                          

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TV -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TV -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI EXP
TV -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                     316.804                             316.804                             

Fattore di Sharing   b 1                                        0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                     190.082                             190.082                             

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing    ω 0,10                                   0,10                                   0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,66                                   0,66                                   0,66

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 0 259.297                             259.297                             
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE 0 0 0

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.664.851                         972.677                            2.637.528                         

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 660.144                             -                                     660.144                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     35.460                               35.460                               

                    Costi generali di gestione   CGG 289.364                             2.227                                 291.592                             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL 812                                    49.883                               50.695                               

Costi comuni   CC 290.176                             87.571                               377.747                             

                  Ammortamenti   Amm 64.706                               -                                     64.706                               

                  Accantonamenti   Acc -                                     -                                     -                                     
                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per crediti -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 47.806                               -                                     47.806                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 112.512                             -                                     112.512                             

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO EXP
116,TF -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ EXP
TF -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI EXP
TF -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                     -                                     -                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 0 116.008                             116.008                             
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 0 0 0

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.062.832                         203.579                            1.266.411                         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.727.683                         1.229.012                         3.956.695                         
∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.727.683                         1.176.256                         3.903.938                         

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 0 0 76%
q a-2    t on 0 0 8.355,00                          

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 0 0 47,49                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 0 0 35,64

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0 0 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 0 0 0,00

Totale    ɣ 0 0 0,00
Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0 0 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a 0 0 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0 0 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0 0 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0 0 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0 0 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 0 0 1,60%
(1+ρ) 0 0 1,0160                              
 ∑T a 0 0 3.903.938                          

 ∑TV a-1 0 0 2.637.528                        

 ∑TF a-1 0 0 1.272.754                        

 ∑T a-1 0 0 3.910.282                       

 ∑T a / ∑T a-1 0 0 0,9984                            

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 0 0 3.903.938                         

delta (∑Ta-∑Tmax) 0 0 -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.664.851                         972.677                            2.637.528                         
TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.062.832                         203.579                            1.266.411                         

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 2.727.683                 1.176.256                 3.903.938               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 0 0 40.000                               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 0 0 59.013                               

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 2.597.528                          

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 1.207.397                          

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 0 0 3.804.925                         

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     

2025
Ambito tariffario: SANTERAMO IN COLLE



N. occ. Fisso €/mq Variabile €

1 0,595 87,64

2 0,691 158,39

3 0,750 202,60

4 0,801 264,33

5 0,808 317,01

6 0,779 361,03

TIPO ATT. Fisso €/mq Variab. €/mq Totale tariffa €/mq

1
0,679 1,430 2,109

2
0,709 1,472 2,181

3
0,663 1,394 2,057

4
1,116 2,339 3,454

5
0,890 1,859 2,748

6
0,859 1,800 2,659

7
1,825 3,813 5,638

8
1,629 3,396 5,025

9
1,644 3,436 5,080

10
2,156 4,501 6,657

11
1,357 2,822 4,179

12
1,780 3,376 5,156

13
1,704 3,534 5,238

14
2,262 4,715 6,977

15
1,372 2,859 4,231

16
2,518 5,251 7,769

17
1,794 3,733 5,528

18
1,568 3,250 4,819

19
2,081 4,326 6,407

20
1,417 2,939 4,357

21
1,387 2,900 4,287

22
5,127 9,718 14,844

23
3,845 8,030 11,875

24
3,860 7,991 11,851

25
3,679 7,690 11,369

26
2,352 4,925 7,278

27
4,526 9,135 13,661

28
4,117 8,553 12,669

29
5,051 10,556 15,608

30
2,880 6,007 8,887

32
1,629 2,682 4,310

Ipermercati di genere misti

Banchi di mercato generi alimentari settimanali

Discoteche, night club, sale da ballo, sale giochi

Bed and breakfast

TARIFFE NON DOMESTICA

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismo

Mense, tavole calde, birrerie, hamburgherie

Bar, caffè, pasticceria, gelateria (anche chioschi)

Supermercati, pane, pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari, anche all’ingrosso

Plurilicenze alimentari e/o miste

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Banchi di mercato beni durevoli settimanali

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiera, barbiere, 

estetista, saloni di bellezza, ecc.

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista, lavasecco

Carrozzeria, autofficina, elettrauto, gommista

Attività industriali con capannoni di produzione

Attività artigianali di produzione beni specifici

Ospedali

Uffici commerciali, agenzie finanziarie – viaggi – ippiche, 

assicurazioni, ambulatori, poliambulatori, laboratori analisi, 

cliniche, studi medici – veterinari, ufficio postale

Banche e istituti di credito e studi professionali

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta e altri beni durevoli anche all’ingrosso

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze senza alimentari

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 

cappelli e ombrelli, antiquariato

Campeggi, distributori carburanti, autolavaggi, impianti 

sportivi, palestre

Stabilimenti balneari

Sale esposizioni, autosaloni

Alberghi, pensioni, locande, affittacamere, con ristorante

Alberghi, pensioni, locande, affittacamere, senza ristorante

Case di cura e riposo

TARIFFE DOMESTICA

DESCRIZIONE

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, circoli, istituzioni, 

enti di assistenza, enti pubblici non economici, luoghi di culto, 

stazioni, caserme

Cinematografi e teatri

Autorimesse, autoservizi, autotrasporti, magazzino depositi 

non al servizio di alcuna vendita diretta


